
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Хангиш-Юртовская СШ» 

 

 

ПРОТОКОЛ № 2 

заседания методического совета 

от 20.09.2022г. 

 

Присутствовало 8 человек:  

 

Повестка: 

 

1. Организация образовательного процесса по новым ФГОС НОО и ООО. 

Особенности реализации ООП НОО и ООО по новым ФГОС. 

2. Новые концепции преподавания ОДНКНР, биологии и экологического 

образования и пути их реализации на уроках и во внеурочной 

деятельности. 

3. Особенности идеологической воспитательной работы в новом учебном 

году (внедрение в образовательный процесс государственной 

символики РФ). 

4. Реализация программы наставничества (форма «Учитель–учитель»). 

 

           По первому вопросу слушали руководителя методического совета 

школы заместителя директора по УР Билалову П.А.. 

    МБОУ «Ойсхарская основная школа» проделана определенная работа к 

переходу на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО.  

1. Утверждены приказы по МБОУ «Хангиш-Юртовская СШ» 

обеспечивающие переход на обновленные ФГОС-2021 в МБОУ «Хангиш-

Юртовская СШ»: 

Была создана рабочая группа по введению и реализации ФГОС начального и 

основного общего образования в МБОУ «Хангиш-Юртовская СШ». 

Определен график перехода на обновленные ФГОС начального общего  

и основного общего образования на 2022-2027 годы 

Разработан план мероприятий по введению обновленных ФГОС: приказ  «Об 

утверждение плана работы (Дорожной карты) по обеспечению перехода на 

новые ФГОС НОО и ООО. 

Определено положение о составе рабочей группы по обеспечению перехода 

МБОУ «Хангиш-Юртовская СШ» на обновленный ФГОС -2021, которое 

фиксирует  



План действий МБОУ «Хангиш-Юртовская СШ» по обеспечению перехода 

на обновленный ФГОС-2021 на 2022–2023г. и перспективу 2022–2027 

г,который определяет: 

Мероприятия и перспективу 2022–2027 годов по эффективному введению 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в МБОУ «Хангиш-Юртовская СШ» 

с 01.09.2022 года. 

 

              По второму вопросу слушали председателя МС, заместителя 

директора по УР Билалову П.А. Она рассказала, что были посещены уроки 

биологии, окружающего мира, ОДНКНР, химии, математики. Проверено, 

как педагоги реализуют новые концепции преподавания биологии, 

ОДНКНР. 

         

По третьему вопросу слушали заместитель директора школы по ВР Сагаеву 

Т.Х. 

      Формируя и укрепляя чувство гордости и уважения к символам нашего 

государства,  в содержание бесед, включаю факты и эпизоды, которые 

характеризуют отношение наших граждан, воинов, спортсменов к флагу, 

гербу и гимну нашей страны. Внедрена в образовательный процесс 

государственная символика РФ 

      

По четвёртому вопросу слушали заместителя директора по УР 

Билалову П.А., которая рассказала о реализации ЦМН в форме «Учитель – 

учитель». В рамках Программы наставничества созданы группы в виде 

Наставника  и наставляемого, разработаны и утверждены Индивидуальны 

планы работ наставников с наставляемыми.    

  

Решение методического совета 

1. Признать работу готовности к реализации ООП НОО и ООО по новым 

ФГОС удовлетворительной.  

2. Продолжить работу преподавания ОДНКНР, биологии и пути их 

реализации на уроках и во внеурочной деятельности.  

3. Продолжать контроль за реализацией использования в образовательном 

процессе государственной символики.  

4. Продолжить систему наставничества  

 

 

 

Руководитель методического совета:                                П.А.Билалова 
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